nam Albertus arcem Luneburgi, urbem Bardewicum, et Bremam occupauit: quod aduocatia eius urbis, ut diximus, data esset Ludero tum Saxonia duci in redemptionem Liemari quondam archiepiscopi, quem Luderus in congressu bellico cepit.

## CAPVT VIII.

**C**onradus eius nominis III. vir genere Sueuus, Friderici, de quo ante diximus, germanus, & uterq; Conradi filius, qui sororem duxit Henrici V. Imperatoris, ex qua sustulit filios Fridericum & Conradum antedictos: Numeratur iste quoque Conradus in stirpe Saxonici generis ex matre, quae, ut diximus, fuit Henrici IIII. filia, & perinde ex Ottonis I. stirpe, quomodo tres Henrici, tertius, quartus, quintus: & ided res ab illo gestas hic prosequemur. Albertum marchionem hic rex in ducatu Saxonia confirmauit, quod iniquum esse censeret eundem in regno duobus insigniri ducatibus: quod Henricus iam teneret Bauariam, decus esse regni, in duobus ducatibus duos esse duces. Turbauit ea res multos principes, & auertit Conrado: Vixit in corde eius obliquus, ut putabatur, liuor in Lothariū ante se imperantem, cuius facta putauit antiquanda, quod ille Henrico genero ducatum Saxonia contulisset. Cūque Albertus apprehendisset inferioris Saxoniae praesidia, exclusit facile Henricum. Tum Adolphus secundus Holsatiae comes, quod aduersaretur Alberto, fidem seruans quam praestitisset Lothario & genero eius, ditione Holsatiae concessit dono Alberti marchionis, Henricus de Badewide comes est illam assequutus. Magno exinde bello de Saxonia ducatu conflictantur. Albertus marchio, cui studebat Conradus, & Henricus Catulus dux Bauariae, quem nonnulli per errorem appellant Leonem: (fuit autem

tem Henrici Leonis pater) Siue ergò vterque & pater & filius cognomen habuere Leonis, siue solus filius, rem non variat: dummodò sciamus Henrici Leonis fuisse patrem, qui de Saxonia cum Alberto luctaretur. Præoccupauit Albertus ea que sunt citeriora Saxonie, Luneburgi arcem, Bardexicum, Bremam: Sed Henricus de Bauaria descēdens cum valido exercitu, superiora prouincie vastauit, aliquot arces vi cepit. Ducebat ille in belli societatem comites palatinos Rheni, natos sorore Rixa Imperatricis, & videbatur omnia in deterius prolapsura ad vastitatem prouincie: Sed interuenere principes, qui remponerent in treugas. Constitutus à rege dies in Quedelenborg ad conuentū principum, vt causa tractaretur. Per qua tempora moriēs sine hærede Henricus marchio Brandenburgensis, locum fecit nouo beneficio, cum feudum vacaret Imperatori. Contulit ergò Conradus rex Alberto comiti de Balenstede, siue de Anehold, marchionatum antedictum. Ità auctus Albertus à rege nouo principatu, facile dimisit Henrico Saxoniam in eodem conuentu principum habito in Quedelenborg. Sed tum Henricus Bauarus cepit agrotare, non sine suspicione dati veneni, & mortuus sepelitur in Lutter, ad latus Imperatoris soceri sui. Rex autē Henrici relictam, matrem Leonis, filiam Lotharij Imperatoris, dedit coniugem Henrico fratri suo, cui etiam contulit ducatum Austria, qui antè erat principatus Noricorum. Iste ergò est in meridionalibus Germanie ducatus nouissimus, qui iam vsurpat (incertum quo iure) appellationem, quòd se nominat archiducē. Iste verò Henricus in Austria nouo ducatu, nullos reliquit hæredes: Vnde iterum fit locus nouo beneficio. Sed hæc ad tempora sequentis Friderici.

Bb

CAPVT

**H**olsatia interim, sicut vniuersa Saxonia, nouis  
 quatitur motibus, dum expulso Adolpho, qui Im-  
 peratrici Lotharij relicta fidem seruans cessit comitatu.  
 Interim Henricus de Badewide repositus in eam ditio-  
 nem, arcem Zegeberge, iam defuncto Hermanno, quem  
 Lotharius ibi constituit, occupauit: nec tamen prospera-  
 tus est vehementer. Nam Dandali ad noui principatus  
 initia se erexere. Pribislaus, qui veterem Lubicam te-  
 nuit, collecta magna suorum manu, Zegeberge inuadit:  
 Monasterium cum ecclesia tradit incēdio: Vnum ex fra-  
 tribus, qui se defensionis sacrorum obtulerat, obrūcauē-  
 re: reliqui vix fuga elapsi, redierunt in Falderā: Ceteri  
 qui Lubicam incoluere, satis difficili & ancipiti labo-  
 rauere periculo, quod Pribislaus, etsi necdum fidelis  
 Christianus, fratribus tamen ibi praedicantibus satis erat  
 benignus. Nec tam sua mouerunt pios pericula, quam  
 aliorum Christianorum conspecta vincula & tudibria.  
 Nec longū tempus in medio, & ecce alij de mari Dandali  
 ascenderunt, Pribislaum hostem insequentes: Diū enim  
 nobiliū familie Critonis atq; Henrici de principatu dis-  
 fidebant, & Lubicam applicantes qui superuenere, di-  
 ripuerunt omnia quae repererant: Arcem incendunt: &  
 cum hostem non adesse cernerent, cum praeda reuertun-  
 tur. Sacerdotes autē vix manibus eorum elapsi, ad pa-  
 trem suum Vicelinū se contulerunt. Itā frustrato iterum  
 labore, vinea nouella depasta est. Quid facerent optimi  
 patres? Quando praedicatio negabatur, orationi institū-  
 re, humiliter deprecantes Dominum Iesum, vt ad glori-  
 am sui nominis & animarum salutem, fidei ianuam mi-  
 seris aperire dignetur. Interim Henricus terra tum Hol-  
 satia administrator, collecta suorum quanta potuit maxi-  
 ma

ma manu, contendit in hostes, & wandalorum terrā per-  
 uastans: & prada inde abacta non minima, gladio &  
 igne vastauit omnia obuia, par pari referens. Quo tem-  
 pore Holsati nullo comitis ductu, sed suis auspicijs, presi-  
 dium wandalorum fortissimum Plone aggressi, valida  
 manu ceperunt: communierant, & exinde semper in di-  
 tione tenuerunt. Nec longū tempus in medio, cum Hen-  
 ricus Bauaria dux, quod diximus, auxilio socrus sue &  
 primatum in Saxonia, arcem Luneburgi primariā ob-  
 sedit, inq̄ suā accepit ditionē, pulsos quos Albertus mar-  
 chio custodes profecit: inde ab reliquis quoq; terra pra-  
 sidijs, breuē consobriniū suū Albertū expulit, & multum  
 armis & auxilijs Alberto praualeret Henricus dux Ba-  
 uariae potentissimus. Quo etiam tempore eisdem armis  
 adiutus Adolphus comes, recuperauit Holsatiam suam,  
 anno vix exacto, postquam illam amiserat. Videns au-  
 tem Henricus de Badexide, quia subsistere in terra non  
 posset, incendit arcem Zegeberge, & munitissimū pra-  
 sidium, quod Adolphi mater Hamburgi firmauerat:  
 Omnia quoq; quae senior Adolphus in terra communiē-  
 rat, quia ille sustinere non posset, abiturus incendit atq;  
 demolitur. Conradus autē rex haec audiens, cum de col-  
 lato beneficio tueri curaret Albertum, exercitum duxit  
 in Saxoniā, habens in multo comitatu etiam ducem  
 Bohemiae. Sed & Saxones, duce Henrico, alacres illi oc-  
 currunt, castris vtrinque iuxta Cruceborg firmatis: Ibi  
 priusquam pugna miretur, interceptum est negociū, &  
 indicta est curia principibus proximē in Doormatia, vbi  
 sine armis res omnis dirimeretur, ad proximum Purifi-  
 cationis Marie diem: & inde translata cōuentio in Que-  
 delenborg, vbi in eam formam, quam diximus, res est  
 composita, vt haberet vterq; in Saxonia principatum.

**D**Elapsis in sua exercitibus, diuisisq; copijs, Rodulphus comes Thietmarsia, & Fridericus Palatinus ex eodem agmine Bremam ducunt: Nihil tale opinanti ciuitati, superueniunt & diripiunt, cum Adalberto Roman abiisset. Diu ea valuit controuersia, vt principes Saxonia temporale dominium illius vrbs sibi vendicarent, iam tunc à memoria Bernhardi ducis: quod in Adalberone diximus in Metropoli. Reclamauere pontifices, sed prauauerunt arma, qua adhuc iuris occasione nobiles memorati ciuitatem in pradam vertunt. Iam tamen duplici iure freti videntur, quod Albertus pridem eam occupasset, nunc pro Henrico illam receperint: deinde quod aduocata eius vrbs à Liemaro capto, permissa fuit, vt diximus, duci Saxoniae Ludero, & perinde posteris eius. Erat autem post mille centum annus tricesimus nonus, cum Henricus dux Bauariae & Saxoniae in fata concessit, relicto paruulo filio sibi cognomine Henrico, cui cognomen Leonis accesserat. Mater autem pueri Gertrudis, filia Lotharij Caesaris, miserata sortem Henrici de Badewide, egit cum principibus, vt illi & agraria permitteretur Holsatia contermina, nuper à & wandalis capta: Adolphus autem retineret Holsatiam. Sed non quieuit Adolphus, donèc Henricus puer, iunctis principibus, ita rem dirimeret: vt Holsatiam cum & agraria teneret Adolphus, Henrico autem memorato proueniret terra Polaboru cum oppido Raceburgo, que & ipsa pars erat & wandalia nuper in ditionem & ius Saxonum accepta, licet antiquus adhuc populus, consumptis aut retrò pulsus nobilibus, illam insideret. Adolphus autem sic compositis rebus, iterum communiuit arcem Zegeberge in loco quem dixere & wandali Bucu, inter fluiuium Trauenam,

1139.

nam, & lacum *Wockenisse*, urbem firmavit pridem à Critone ante annos quadraginta inchoatam: nomē autem cum populo transtulit à veteri Lubica, quam pauld inferius ad mare construxit Henricus in loco *Zuaytoxo*. Cœpit ergò ex hoc die noua Lubica in monte firmari, quo loco permansit in hunc diem, breuē miris incrementis adaucta. Adolphus cum Nicloto Obotritorum principe pacem fecit: cœperuntq; inhabitari deserta *Wagria*: nam magna pars vulgi aut consumpta est bello, aut introrsus Orientē versus emigravit, habitatura inter congentiles potius q̄ seruiret Saxonibus. Vocatur ex alijs regionibus, qui in ea parte colendos agros acceperant. Interim Vicelinus spiritualibus quoque incrementis intentus, prædiarecuperavit ab Adolpho, que Lotharius Imperator monasterio Zegebergensi cōtulisset. Sed visum est tum patribus monasterium in Hagerestorpe villa erigere, propter fori tumultus, & ab arce militaria incommoda, que Zegeberge videbantur. Permisit facile comes: in loco pristino ad radicem montis parochialis ecclesia remanebat: tantumq; valuit noue molitionis fama, vt Thietmarus Bremensis chori decanus, relicto loco suo, Falderampetiērit, & à Vicelino noua plantationi in Hagerestorpe præesse iuberetur.

## CAPVT XI.

**C**onradus rex ad indictum *Wormatiæ* conuentum properauit, venerantq; multi eò principes, sed Henrici pueri defensores Saxones nō aderant, quòd fides illis publica ad eorum præscriptum non interpone-retur. Deindē post Paschalia nouum indixit conuentum in *Francfordia*: sed neque tunc ob eandem causam venerant: Inualuitque controuersia, vt principes Albertum etiam natiua ditione penè expellerent, vrbes

eius occupante Rodulpho comite Thietmarforum. Sed tamen nō diū res in eo statu permansit, rege descendente in Saxoniam: Nam tum Alberto restituta est marchia: & Henricus puer in Saxonia est confirmatus. Nec diū superfuit Rodulphus comes memoratus, casus in Thietmarsia sua, sicut multi praedecessores eius. Infrenis enim populus semper excussit iugum dominationis. Sed tum Hartwicus frater Rodulphi, facta cōmutatione, ecclesiae dedit Thietmarsiam, & recipit comitatum Stadensem: quod supra attigimus, & plenius in Metropoli cōmemorauimus. Per quod etiam tempus fundatum est monasterium beatae Mariae ad oppidum Stadense: quod isto anno post mille quingentesimo, quo haec scribuntur, propter metum pedestrium copiarum, quae tum diocesim vastabant, & se Guardiam cognominauere, euersum est à Stadensibus, reddito intra oppidum loco: euersa prius religione à fratribus, qui pauci iam commanebant. Sed hoc suo tempore commemorabitur. Tum verò Henricus puer per curatores instituit querimoniam apud regem, super nomine Adalberonis archiepiscopi, quod ille matri suae pollicitus diceretur, omnem comitatum Stadensem post mortem Rodulphi ipsi Henrico prouenturum: nunc autem ecclesia haberet Thietmarsiam, & Hartwicus Stadensem comitatum. Audiuit rex querimoniam, & ad tollendam controuersiam, indixit partibus conuentum in Rameslo: Praefecit autem suo loco tractatibus habendis, Thietmarum Verdensen episcopum, Albertum marchionem, Hermannum de Wintzenborg, germanum eius, & Henricum de Dasle comites: Aderant ex nobilitate quamplurimi. Archiepiscopus factum suum defendit: Dux per suos grauissime impugnavit. Et ubi nihil placitū inter dissidentes com-  
poni-

ponitur, ducis satellites ad arma concurrunt: venerant enim fortiores, facturi quod fecerant: Archiepiscopum capiunt, ac in arcem Luneburgi pertrahunt, si forte minis extorqueant, quod placito non poterant: Sed ille inuictus permansit, neque precio, nec comminationibus superatus: Vbi nihil proficiunt, abire sinunt. Hartwicus prepositus in manu erat Hermanni de Luchoo, vnde illum sperabant ducales ad se transferendū: Quo factō, si ille fuisset sublatus, iam dirempta questio videbatur: vt ad ducem perueniret, quod petebat. Sed vir nobilis prospiciens periculo Hartwici & capiti eius, eum tradidit in manus Alberti marchionis, qui illum liberū in sua remisit. Comes erat per hæc tempora de Wintzenborg Hermannus, qui militaris de Suenia viri speciosam coniugem, absente marito, oppressam constuprārat: Rediūti marito flens mulier occurrit, vim sibi illatam questā. Ingemuit maritus, & obseruato tempore, arcem primo manē conscendit: & vt erat comiti coniunctissimus, aditum habuit in cubiculum: ibi dormientem comitem ad latus coniugis confodit. Mulier eiulabat minata vindictam, gestare se vtero exclamans, qui vlceretur. Ille furens minantem iunxit marito, & confestim equum iam stratum conscendens, vxore post se ducta, terram reliquit, abiens in Sueniam suam. Erat in arce spiritus (incertum qualis) qui varia specie se plerunq; ostenderat: Is concidē monebat episcopum Hildesemensē in strato suo quiescentem: Surge, inquit, corra se, & vacantem occupa Wintzenborg arcem. Non contempsit ille monitorem: Exurgens, cum expeditis eō properans contendit, & vt audiit, inuenit: consensuq; Imperatoris coniunxit ecclesie comitatum, arcem, cum oppido Aluelde.

1197

**I**ndè Conradus in Saxoniam descendens, egit cum principibus de vicinis ðoandalis ad iuga Christi cogendis: Erat annus post mille centum quadragesimū septimus, & in hanc sacram pro Christo militiam sese perarmarunt, Adalbero archiepiscopus Bremensis, Henricus dux adolescens prima penè arma portans, Conradus dux de Saringia, Albertus marchio, Conradus comes in ðoitin. Confluxerant ex omni Saxoniam, quæ nunc ðwestphalia, voluntarij multi, qui in sacram militiam nomina dederunt. Sumpsere autem sacrum vestibus & armis tale signum ☩, hoc insinuant, quia crucifixus Dominus rex est super omnem terram. Niclotus Obotritorum princeps, cum intelligeret expeditionem in se suosq; contribules dirigi, quantum potuit, exercitum adunauit, pro libertate pugnaturus. Sed quam magnus fuit virinque apparatus, tam futilis exitus: Nullo enim insigni proelio commisso, cum intelligerent ðoandali se viribus impares, suscepere facere imperata: Ea fuerunt, vt accepta Christi religione, Danos, quos ob eam rem crebro in se pugnantes habuere, victos relaxarent: Sed quauis pollicitarentur, nihil impleuere. Si suscepti promissorum obsides, si impositi qui predicarent sacerdotes, nihil horum commemorant annales: Veri simile fuerit, tantos principes, tam validum exercitum non abuisse, nisi omnibus legitime constitutis, etiam si non commemoretur. Id tamen effectum est, vt res deinde pacatiores essent inter Obotritos & vicinos Saxoniam ðoandalos. Nam Hartuicus, qui Adalberoni in archiepiscopatu successit, cum diu apud summum pontificem & Casarem instisset, recuperando honori sue legationis in regiones aequilonis, qui sub titulo Håburgensis ecclesie debebatur, nec

nec peruias haberet aures eorum, neque muneribus profecisset, quod iam in regna aquilonis constituti essent metropolitani, quibus parerent episcopi regionum. Frustratus ergo hoc proposito Hartuicus, ad magis piam causam respexit: Episcopos in proximā ordinans Suardaliam, quos haberet suffraganeos. Nam accitum Vigelinum, iam annis triginta immorantem Holsatiae, virum Deo acceptissimum, post annos LXXXIII. quibus exturbata fide vacabat religione Suardalia, ecclesia consecrat Aldenburgensi episcopum: Euerhardum in Mekelenborg, qui est hodie Zwerinensis episcopatus: qua ditio olim pertinebat Ottonis I. iudicio ad Aldenburgensem: nunc verò in tres dioceses secta, Lubicensem, Zwerinensem, Raceburgensem, perseuerat. Ea quia in Metropoli commemorauimus, hic attigisse sufficiat.

## CAPVT XIII.

**R**Ex deinde Conradus conuentum indixit principibus in Würzburg: quam urbem nunc conflatō ex Græco & Latino vocabulo Herbipolim vocant: Sed Henricus Saxonie dux aberat. Incessit autem noua simultas regi atque duci, quod Henricus Bauariae atque Saxonie Sueuiam quoque voluit auito iure sociare: Nam auus paternus ex Sueuia duxit originem. Quam reminiquo, vt debebat, animo rex perfererat, quod regis frater Fridericus ducatum in Sueuia administraret. Cum autem Henricus Leo in Sueuia Fridericum oppugnaret, rex alia ratione oppugnandum ducem Saxonie putauit. Nam properè mouit in Goslariam, indè transiturus, vt acciperet in ditionem Brunswicum, clarissimum Saxonie oppidum. Sed non potuit tam accelerare rex iter, neque tam abscondere consilium, quin ad Hen-

cum permaneret: qui veste mittata, magnis per dies & noctes cōtendens itineribus, solis tribus comitatus Brunsvicum ingreditur, regem praeueniens, & perinde frustrans eius in hac parte molitionem. Sed inerat viro infinita, & nunq̄ exaturanda ambitio, vt non contentus parto, anhelaret semper ad plura comparanda. Tū verò Bernhardus Clareuallensis cruciatā predicabat in terram sanctā: Quapropter è Burgundiā sua missus à summo pontifice in conuentum principum, qui tum Francfordiæ ob eam rem fuerat indictus: Ille verò & miraculorum signis, & instantissima predicationis verbis permouit corda praesentium ad eam sumendam expeditionem: Conradum Imperatorem cum multis principibus animauit. Incredibile est memoratu, qua deuotione concursus sit ab omni ordine, principum, militarium, ciuitatum. Vnum habuit ea res optatum exitum, vt Germania tum latrocinij frequens, purgaretur eo genere hominum, qui rapinis consueuerant victitare: Nā tunc deuotione qualicunque, omnes id genus homines pro remedio peccatorum sacram amplexi militiam, in eam nomina dedere, volentes, expeditionem: Quasi vt erat maximo feruore inchoata, tam optatos exitus habuisset, non res Christiana tum in Asia periclitari coepit, ad eam desperationem, in qua iam dudum iacuerunt, peruenissent.

## CAPVT XIII.

**C**Um ergò rex, audita Bernhaldi cohortatione, expeditionem pararet, peruenit cū exercitu Constantinopolim, & dolo Imperatoris Orientalis, qui eam rem liuentibus semper oculis intuitus est, ludificatus est: Ad Iconium, gipsa vel terra cretosa immixta farina, quam ex pollicitatione idem Imperator mitteret in agmen

agmen Christianū. Peruenit tamen Conradus in terram sanctā, & magnis rebus agendis vel interfuit, vel prae-  
 fuit, cum etiā Ludouicus Francorū rex per mare aduen-  
 tasset, magnis copijs aduectis. Sed ea res suam deposcit  
 iustam historiam. Is tamen tum erat rerū exitus, vt ma-  
 gnis licet conatibus institissent amplificandā in Asia rei  
 Christiana, in Europam ambo reges laceros suos redu-  
 cerent exercitus, infinita multitudine consumpta, vel  
 bello, vel pane venenato. Fregit animos fortissimorū re-  
 gum dolus, quo apud Damascū irretiti ludificabantur:  
 Obsederant eam urbē tres reges, (nam Balduinus Hie-  
 rosolymae quartus rex, Europa duobus regibus accessit)  
 fontibus, qui per cuniculos vrbi inuehebantur, facile in-  
 terclusis, propè erat vt fame & siti caperentur obsessi:  
 nam altissimi & spissi supra modū muri oppugnationem  
 fecere irritam. Vnicus erat lacus quem foris tenuere  
 Christiani, vnde etiam non magno labore incisos aqua-  
 ductus in urbē poterant rumpere: Id veriti oppidani, ho-  
 minem Assyrium ad eū vsq; diem Balduino fidū pecunia  
 corrumpunt ingenti, vt suaderet regibus in altera ciui-  
 tatis parte oppugnationē intentare, q̄ ibi captu facilior  
 vrbs suasu illius videretur. Auscultarunt perfido homi-  
 ni tres reges, & exercitu in aliam vrbis partem tradu-  
 cto, egressi oppidani Christianos aquatione intercluse-  
 runt, & periculū vrbi intentatum, vertunt in oppugna-  
 tores. Ea re frustratus est tantus regum ex Europa ma-  
 gnorum conatus, & in regionē quisq; suā exercitus con-  
 scissos reducere. Reuersus autem in Germaniā Conra-  
 dus, non diū pōst ex labore peregrinationis, cui accessit  
 mæstitia frustrationis, concepto morbo, finem viuendū  
 fecit, priusquam Imperialem benedictionem acciperet.  
 Misit quidem Eugenius pontifex cardinales duos ad  
 regem

regem pro quibusdam non satis explicitis causis, Octavianum atque Iordanem : Sed hi regi indixere diem, vt Romam properaret, non alibi accepturus Imperij coronam. Dum autem appareret, quae Italicae expeditioni necessaria viderentur : neque enim leui manu penetrare potuit prouincias, & erant, quae in Italia pro statu ecclesiae recuperando viderentur agenda: in ipso rerum apparatu rex ipse defecit, tumultatus in Bambergae. Reliquit autem filium Henricum, cognominatum de Rodenburg, apud quem cum Imperialia insignia seruarientur, ab omnibus illi regnum putabatur deferendum. Sed tum Fridericus Sueuus illi praefertur. Tantum verò valuit timor Henrici apud magnates, vt iam regnante Friderico, non securus videretur rex, nisi iste veneno tolleretur de medio.

## CAPVT XV.

**F**ridericus eius nominis I. genere Sueuus, Conradi regis ex fratre nepos, Friderico patre natus, eo quē Henrico V. sufficiens multi ducebant, regno substituitur à principibus. Hunc Italicis ob contumeliam, quod grauis illis incuberat, Barbarossam cognominauere. Erat autem annus post mille centum quinquagesimum secundus. Numeratur & iste in gente Saxonum, quantum Sueuiam habuerit patriam : nam Ottonum trium sanguis diu inter principes claruit, vt ex illa se stirpe prodijisse gloriarentur. Primam curiam in sacro Pentecostes festo Mersburgi celebrauit : Ibi Zueno atq; Kanutus de corona Danis contententes, Romanorum regem causa sua arbitrum fecere. Zuenonem ille in regno confirmauit, & Kanutum Magni filium, parte regni deputata, inter duces iussit haberi : Deinde in Herbipolim indixit conuentum : Ibi Henricum Bauariae & Saxoniae ducem,

1152.

ducem, Alberto marchioni iterum composuit: Vinebat antiquum in pectore vulnus, amor videlicet Saxonie in corde Alberti: Sed duplici stemmate Henrici excluditur: Nam & auia eius paterna Magni ducis fuit filia, quomodo & Alberti mater: Insupèr Henrici mater erat Lotharij filia, quæ alio iure traxit ad illum Saxonie ducatum. Quo tempore idem Henricus grauitèr institit Vicelino, vt ferulam pastorem, hoc est, inuestituram temporalis dominij, ab ipso acciperet: Sed vetuere Bremenses, regale munus asserentes, inuestiri episcopos ad formam inter Calixtum Papam & Henricum V. Imperatorem constitutam. Venit rex in Saxoniam incunabula patrum visurus. Vxorem autem quam tenebat Henricus, quia ob propinquitatem legitime habere non poterat, interuenientibus apostolicis legatis, cum gratia dimisit, separatus ab illa per sententiam, quam vocant diuortij. Nec diu superfuit vir sanctissimus Vicelinus, anno V. sui pontificatus decedens apud fratres suos in Faldera, hoc est, Nouo monasterio tumulatus. Quo mortuo, fratres eius se retraxerunt ab vnione Aldenburgensis episcopatus: quippe qui Bremensi ab antiquo pertinerent. Successit illi in episcopatu Geroldus ex ministerialibus Henrici ducis. Rex autem Fridericus in Magdeburgo Pascha celebrauit: indè instituens processionem primam in Italiam: Iurare fecit principes eandem expeditionem: Nouerat enim tergiversationes multorum: Non ignorabat quàm difficulter inibant logam & sumptuosam peregrinationem: Idèd simplici promissione in tanta re contentus non erat.

## CAPVT XVI.

**A**nnus erat post mille centum quinquagesimum quintus, cum rex iter ingressus, magno principum

1155.

pum concursu mouebat in Italiam : Aderat Henricus dux Leo cum Geroldo suo Aldenburghensi electo : quem cum Bremensis archiepiscopus consecrare recusaret, quod non legitimè electus, sed sola ducis assumptione prouectus esset, Romam secum duxit ibi consecrandum : Erant simultates alie inter ducem & archiepiscopum, quod dux pradia ecclesia velut sua haberet, & pro capellano uti constitueret antistite : quæ vetus prædecessorum quoq; suorum iniuria fuit. Sed Henricus satis pro sua atq; ecclesia dignitate agebat. Ergo quæ archiepiscopus cōsecrare noluit, Romã eius ei gratia perduxit, non confirmationis, ut nunc agitur, (necdum enim Romana ecclesia tantū sibi iuris in omnes omnium prouinciarum ecclesias vendicabat) ut nisi confirmatione apostolica episcopus nō haberetur legitimus : Id enim posteriora tēpora adinuenerūt. Nec ibi quieuit Ro. ecclesia, donc annatas quoq; sibi ex omni Christianismo aduocaret. Rex ergo profectus prosperè, venit in Lombardiam : Inde Terdonam, quæ rebelles illi ostendit animos : quam obsidens, ac non multò post capiens, cōtendit maxima celeritate Romã. Trepidatum est in vrbe Roma ad celerem Imperatoris aduentum : Senatus Romanus obuiam regi misit oratores, qui dicerent, paratos esse Romanos excipere regem triumphaliter, si se Imperatorio gerat more. Quo percontante, quid illi faciendum dicerent : Illi responderunt, Si victos præ se ferri curaret catenatos tyrannos, & aureo curru residens, diuitias gentium Vrbi inferret : senatuiq; promitteret appendi XX. millia libras argenti, ut esset veteribus constitutum legibus : magnificum & munificum videri triumphaliter exceptum, quem principes regem fecerint, senatus, populusq; Romanus, Casarem sibi constitueret. Subridens

den rex: Grata, inquit, pmissio, sed cara nimis licitatio: Magna requiritis viri Romani de exinanita camera nostra: Venimus aurum de Italia sumere, non argentum inuehere. Quid si occasionem queritis nobis rebellandi, non tantum vobis laborandum erit: habetis paratum bellum vbi voletis: Si tamen consilio nostro putaueritis utendum, consultius, quid amici, quam quid armati possumus, experiendum vobis ducimus. At illi pertinaciter instabant iura sua ciuitatis tueri. Rex, illis contemptis, ad pontificem Hadrianum, qui ab Vrbe declinauerat, incertus quid exercitus tantus moliretur, misit oratores, ut ad colloquium mutuum fieret conuentus. Pontifex dignatione sua flectere contenderat Germanorum formidatam insolentiam, & venit in castra regis cum solenni, pontificeque summo digno comitatu. Rex concitus occurrit venienti, & ab iumento descendenti strepam fertur tenuisse sella, acceptumque reuerenter per manum in sua tentoria perduxisse. Bambergensis tamen episcopus verbum regis proloquutus, ait: Honorabilem tuam sanctitatis presentiam apostolice pontifex, sicut dudum desideranter optauimus, ita nunc letanter suscipimus, gratias agentes omnium largitori bonorum Deo, qui nos deduxit & adduxit in hunc locum, & sacratissima visitatione tua nos dignos fecit. Notum ergo tibi esse volumus reuerende pater, quia omnis ecclesia de finibus orbis ad honorem regni collecta, adduxit principem suum ad tuam beatitudinem, prouehendum per te ad culmen Imperij: Hoc meretur nobilitas, prudentia, fortitudo, Dei timor, & catholica pacis amor in corde illius regnans, & sanctae Romanae ecclesiae cultus non vulgaris: Ecce te venientem excepit venerabundus, tuis sanctissimis vestigijs humiliter prouolutus: Ergo venerande pater, tu circa  
ipsa

ipsum peragas, ut quæ ei desunt de plenitudine Imperialis culminis, per tuæ beatitudinis munificentiam suppleantur. Papa refert: Audiuimus frater episcopo, quæ loqueris, speciosa quidem dicta, sed non opere exhibita: Friuolum potest videri quod dicimus, & tamen in minimo commissa negligentia, facit argumentum de maximis: Abiumento descendit nobis, strepam tenuit sella sinistram, nescimus ad irrisionem, an aliorum, cum dextera fuisset obsequenti correctanda. Rex stomachanti similis, risu soluitur: minimum se studuisse respondit strepis apprehendendis: Tu primus es, pater, cui tali officio deseruimus. Deinde iam commotior: Scire velim, officij hoc genus ex debito an sit, an beneplacito? Quod si ex beneuolentia descendit, quis causabitur negligentiam in spontaneo? Sin ex debito, parum interesse putamus quo latere accessit, qui venerabundus adorat. Hac verborum vicissitudine, quæ multo plura inter collaterales amborum fuere, sine osculo discesserunt.

## CAPVT XVII.

**P**ostero die reuocatus in castra pontifex, adest. Rex iam experimento doctior, quam debuit, strepam apprehendit. Considentibus iterum papa verbum fecit: Solebant, inquit, qui ad coronam petendam venerant, prisca ætatis principes, insigni aliquo facto Romana ecclesia beneuolentiam promereri: ut suo velut officio praeuenientes benedictionem, iam debitam coronam omnibus praclaro facinore testarentur. Sic Karolus dum domuit Longobardos: Otto dum compefcuit Berengarios: nouissimus Lotharius dum Normannos reprimeret, coronam Imperij meruere: quocirca serenissimus rex Apuliam Romana ecclesia peculiarem prouinciam, iam à Normannis occupatam, nobis ecclesieq; restituat: deinde

indè qua nostra sunt, facile exequemur. Principes respondent: Ab longo itinere & multiplici per viam labore, attenuatas esse vires exercitûs, nec posse regem illis copijs, magnam inuadere prouinciam: Impleat in rege benedictionem pontifex, non se certâsse priorem officio pœnitebit: restitutos in sua principes, cum latioribus armis cum suo rege redituros, facturosq; qua in rem ecclesia videbuntur. Cessit Papa contentioni, facturum spondens qua peterentur: paterno se affectu commone-re regem, videat, prospiciatque, quo sit itinere propter collocatas ab Romanis insidias ingressurus: Curaturos se principes responderunt. Tum Henricus dux Leo Geroldum suum exhibens, Aldenburgensem postulat consecrari: Sed iam præmonitus Papa literis archiepiscopi Bremensis, aures auertit. Interea dispositis rebus, per viam Surio mouet rex, ingrediturq; Urbem incolumis, & à pontifice susceptus, in scalis Petri, benedictionis solenne munus accepit, Imperator Romani populi consalutatus. Sed dum ea celebritas vtrunq; principem, eorumq; primores detinet in Basilica principis apostolorum occupatos, Romani cum pontifice parum concordés, propter consules, & eadem ratione Imperatorem ducentes suspectum, portas Urbis clausas tenuerunt: Friderici enim exercitus, quem duxerat magnum, in pratis qua appellant Neronis, tentoria stationesq; habebat. Romani tumultuantes, primum in Vaticanum erupere: quos ad gradus inuenerunt, in eos commissa præda ac cæde debacchantur: Indè etiam in castra ausi procedere. Erant autem proxima muris Henrici Leonis arma: milites egressi, magnam stragem in Romanos retulerunt, repulsis ad Urbem, qui cædi superfuerant. Pontifex egregia Henrici & suorum virtute delectatus, postero die

electum suum consecrabat. Deinde quia in Lateranum erat proficiscendum cum Imperatore, & Romani per Urbem transitum negauere, magno circuitu extra Urbem facto, multis etiam millibus passuum circuitis, pontifex cum Imperatore Lateranum apprehendit: & inter stationes militum expleuit sacrum in aede Iohannis ministerium.

## CAPVT XVIII.

**I**mperator in Germaniam regressus, Monasterij Westphaliae Pascha celebrat: Inde conuentum principibus indicit in Halberstadio, & inde Ratispona: ubi controuersiam, quae Henrico Leoni fuit oborta de Bawaria, compositis rebus sedat. Quo etiam tempore, idem Henricus dux Saxoniae Phrisiam hostili agmine inuadit: sed parum profecit in locis palustribus, in quibus nihil erat loci copijs equestribus: quae res facit homines regionum talium indigenas, insolentiores. Cum uero Zueno Dania rex à nepotibus regno pelleretur, ad eundem confugit Henricum ducem, cuius armis in regnum adductus, per dolum circunuenit Kanutum, quem oppressit, penè etiam cõfixurus Waldemarum. Sed ille meliore usus fortuna elabatur, postremò opprimens regem: quae nos in nostra Dania sumus exequuti. Henricus etiam dux eodem tempore Wandaliã, ferro igneque cuncta vastans, ingreditur: Sed varia fuit hominum & fluxa fides, ut parum profuerit labor ille copiarum: Siquidem statim relapsi sunt, qui imperata se facturos pollicebantur. Imperator aut, quod pollicitus est pontifici, Italiam magno agmine ingreditur: & primos quidem Mediolanenses ad imperata facere cogèdos circũsedens, ad uota sua flexit: Ibiq<sup>3</sup> consumpto tempore, ulteriores in Italiam expeditionem illo tempore intermisit. Anno autem nono

nono ac quinquagesimo, cum Imperator iam tertio validis agminibus Italiã inuadit, maiores de regno principes cum copijs aderant: Henricus Leo inter primos. Imperator Cremam obsidet, cum illi nunciata est rebellio Mediolanensium, simul etiã interitus Hadriani pontificis, & duorum de summo pontificatu contentio innotuit: Quæ res visa est Imperio olim detruncato repromittere in integrum restitutionem: Qua de re non inuitus audiuit eam de pontificatu controuersã. Rolandus Mediolanensis natu, iam Alexãdri III. nomen induerat. Octavianus autem Romanus, iam pridem Imperatori notus, cū esset in Vrbe coronãdus, fortè & tum verba de summo pontificatu ferentes existimabatur: impensorem illi fauorem ab Imperatore esse impensum ferebãt: Victoris ille nomen acceperat: Rolãdus, q̄ & Mediolanensis esset, & multos in Francia Imperatori fecisset inensos, auersum sibi animum fecit Friderici. Misit tamẽ Alexander solennes nuncios in castra Imperatoris oratum, vt electum se à duodeuiginti cardinalibus, aduersus Octavianum, quem soli tres prophanãssent, tueretur: Quibus Imperator superbè fertur respondisse: Oportere vtrũq; electũ ad se Papiã descendere, vt cognito à se suisq; iure vtriusq;, statueretur quod æquissimũ videretur. Ea, vt debuit, pontifex relata agrè tulit. Et quia Octavianiani factio eũ in Vrbe vexatũ molestijs affecerat, contulit se in Anagninam: Signiam Octavianus apprehendit. Iterum Imperator missis à Germania duobus episcopis ad Alexandrum, eum velut cardinalem mouit, Papiam venire in concilium: Pontifex eloquentissimus suauiter respondit oratione, in eã concludens sententiã: Romanum pontificẽ à nemine esse iudicandum. Octavianũ autem facillè mouerũt, vt Papiã pperaret. Ibi cõsensu pontificũ